Confirmatur et explicatur, quia proponi motivum contra obiec-
tum et sequi omissionem est per se amplecti interpretative illud

s. K: media.

t. C: fit.

u. K: admittat. Y, tachado: adiungat.

motivum; ergo si proponatur sola ratio mali in obiecto potest voluntas non habere odium positivum, sed meram omissionem, quia iam interpretativa movetur a ratione mali. Quod si hoc admittas, ergo etiam poterit circa bonum primum^v omittere amorem, quia interpretativa amat illud bonum. Probatur sequela, quia tam necessitat malum ad odium quam bonum ad amorem; sed per se sufficit odium interpretativum; ergo sufficiet amor interpretativus. Confirmatur, quia dari motivum solum ad fugiendum et non amare est per se fuga interpretativa; ergo etiam dari motivum solum ad amandum^x et non fugere est amor seu prosecutio interpretativa. Ratio a priori est, quia sicut bonum movet ad accessum ita malum ad recessum; ergo sicut cognito bono non potest voluntas accedere solum virtualiter per non recessum ita nec ex motivo malo potest recedere solum virtualiter per non C 14^y accessum, sed debet accedere formaliter positive vel recedere./ Dices: ipsum non accedere ad obiectum absens est recedere. Sed contra: etiam ipsum non recedere ad obiectum praesens est accedere seu retinere illud, et tamen non potest voluntas non gaude-re positive de bono iam praesenti cognito^z.

Respondebit aliquis secundo ad praecipuam rationem supra positam negando maiorem illius primi syllogismi, scilicet nunquam posse voluntatem exercere ullo modo suam libertatem nisi moveatur aliquo motivo sibi proposito; nam licet hoc verum sit quando voluntas elicit actum positivum amoris vel odii, ad omit-tendum tamen libere non videtur necessarium quod moveatur aliquo motivo proposito^a ex his quae sibi proponuntur ad fugiendum^b, sed sufficit non moveri/motivis contrariis ad amandum vel prosequendum^b obiectum. Itaque voluntas auditis utriusque partis rationibus potest tripliciter^c se habere, scilicet vel assen-tiendo iis quae proponuntur pro obiecto, et tunc amat; vel assen-tiendo iis quae contra obiectum proponuntur, et tunc positive fugit; vel neutro modo sed suspendo actum, quia pro neutra parte videt rem concludi, et tunc neutrius motivis movetur, sed potius libere non movetur et libere reicit omnia ea motiva.

v. K: ergo poterit etiam circa bonum purum.

x. K: ergo etiam tale motivum ad amandum.

y. K + puro.

z. K <proposito>.

a. C <ad fugiendum>.

b. K: consequendum.

c. C: dupliciter.

Haec etiam solutio impugnatur, quia repugnat dicere quod propositis iis motivis pro utraque parte voluntas omittat, et tamen quod non moveatur ad omittendum a motivis quae contra obiectum proponuntur. Propositio enim illius motivi contra obiectum requiritur omnino ut voluntas omittat, ita ut si nullum motivum proponeretur contra obiectum voluntas certe non omitteret illud obiectum, nam obiectum in quo nulla appetit ratio mali rapit voluntatem necessario^d ad sui amorem, et ex eo solum capite voluntas est libera quia obiectum non proponitur ut pure bonum sed/partim ut bonum et partim ut malum; ergo ideo omittit quia obiectum proponitur ut malum, alioquin non esset omissuram illud; ergo movetur ab illo motivo ad omittendum. Patet consequentia, quia propositio illius motivi non se habet concomitanter ad illam omissionem, sed tanquam aliquid requisitum; ergo aliquo modo influit et conduceit ad eam; non alio modo ergo movendo^e voluntatem in actu primo ad omittendum, cui^f motioni voluntas libere consentit dum omittit.

Dices: propositionem illius motivi solum conducere impediendo motiva contraria ne necessitent ad amorem, non vero positive movendo ad fugam; itaque voluntas non omittit eo quod obiectum repraesentetur^g cum tali malitia, sed suspendit amorem quia obiectum non repraesentatur ut purum^h bonum. Sed contra, quiaⁱ obiectum non repraesentari ut bonum, est repraesentari in obiecto aliquam rationem mali, sed per se voluntas suspendit amorem quia obiectum non repraesentatur ut purum bonum; ergo suspendit quia repraesentatur aliqua ratio mali; ergo movetur ad suspendendum vel omittendum amorem a ratione mali sibi proposita.

Dices iterum non requiri ut voluntas possit libere^j omittere quod repraesentetur positive aliqua ratio mali in obiecto; satis est si obiectum non proponatur ut bonum infinitum. Nullum enim bonum finitum habet vim rapiendi voluntatem necessario ad amorem; potest ergo habere se per accidens propositio illa mali ad omissionem; voluntas enim non semper ideo omittit quia pro-

-
- d. C: rapit necessario voluntatem ad suum amorem.
 - e. C + ita.
 - f. K: huic.
 - g. C: repraesentetur obiectum.
 - h. C <purum>.
 - i. C <quia>.
 - j. K <libere>.

ponitur ratio mali in obiecto, sed quia non proponitur ut infinitum et summum bonum.

Haec tamen solutio eodem modo potest impugnari supponendo aliud esse si obiectum cognoscatur ut positive imperfectum eo C 15^v quod/sit ens finitum, et per consequens ut habens ex hoc capite aliquam rationem mali, aliud vero si solum cognoscatur imperfectum quasi praecisive, id est, non cognoscatur in eo infinita bonitas, sed tamen non concipiatur aliqua ratio mali. Nos solum loquimur in secundo casu seu, ut clarius procedamus, loquimur quando K 9^v voluntas non potest positive nolle/illud obiectum. Si enim potest positive illud nolle iam tunc appareat in obiecto aliquid mali^k; nam fuga seu nolitio non tendit nisi in malum et ex motivo aliquius mali, ut omnes concedunt, sicut volitio non tendit nisi in bonum ut bonum. Loquendo vero in secundo casu, quando nulla prorsus appareat ratio mali in obiecto, non videtur esse liberum non amare illud, nisi forte appareat aliqua ratio mali in ipso exercitio amoris. Sufficit enim ad libertatem quoad exercitium si appareat aliquod malum vel in obiecto vel in exercitio amoris. Si autem in neutro appareat, datur omnimoda necessitas ad amo-rem. Quod videtur docere S. Thomas, infra, q. 13, art. 6 in cor-pore⁴⁶; et multis potest comprobari.

Primo, ex amore beatitudinis, ad quam sub conceptu beatitudinis amandam necessitatur voluntas quoad specificationem. Nemo enim potest beatitudinem sub eo conceptu odio habere; ut ex Augustino, 13 De Trinitate, cap. 3 et 5⁴⁷, et ex S. Thoma⁴⁸, et aliis, probant communiter theologi. Videatur Vázquez, disp. 22, cap. ultimo⁴⁹, et Valencia, 1.2., disp. 1, q. 5, punto 1⁵⁰. Rationem autem eam reddunt, quia in beatitudine secundum se nulla potest apparere ratio mali^l cum sit aggregatio omnium bonorum; ergo non potest eius amor esse liber quoad specificationem; potest tamen esse liber quoad exercitium, quia licet in beatitudine nullum C 16 appa/reat malum, possunt tamen apparere multa incommoda

k. K: aliquid malum.

l. C: ratio mali apparere.

46. THOMAS Aq., *Summa theologiae*, 1.2., q. 13, a. 6c: ed. Leonina, 6, 103.

47. AUGUSTINUS, *De Trinitate*, 1. 13, c. 5 (8): CCL 50A, 391ss.

48. Véase la nota 46.

49. G. VÁZQUEZ, o.c., disp. 22, c. 5: ed. ci., p. 148a-149a.

50. G. DE VALENCIA, o.c. (nota 21), disp 1, q. 5, punto 1: ed. ci., 100 B.C.

in ipso exercitio amandi beatitudinem, et ideo potest voluntas^m cessare ab eius actuali amore, ut docet experientia. In patria vero ubi nec in ipso exercitio amoris appareat difficultas vel incommodum, sed maxima suavitas, necessitatur beatus ad exercitium etiam amoris beatifici, ut docent communiter theologi. Videatur Vázquez, disp. 16, cap. 2 et disp. 39⁵¹, ubi huius rationis vim bene urget; et Curiel, supra, q. 4, art. 1, dub. 3 § 6⁵².

Secundo potest hoc ipsum probari ex actibus indeliberatis, qui communiter solent appellari motus primo primi eo quod sint omnino naturales et necessarii. Oritur autem in eis haec necessitas non quidem ex eo quod obiectum proponatur ut summum bonum; neque enim cibus aut aliquid simile proponitur unquam ut bonum infinitum, sed quia non proponitur pro tunc aliqua ratio mali in eo obiecto vel in eius amore, atque ideo non relinquunt ullum locum deliberationi. Videatur Thomasⁿ Sánchez, tom. 1 in Decalogum, lib. 1, c. 1, n. 8^o⁵³ ubi ex communi sententia docet non esse libertatem quando non appareat malum ex parte obiecti, atque ideo esse motum primo primum. Quando vero malitia appareat quidem^o non tamen plene, sed quasi semidormienti vel ad alia distracto qui non nisi tenuem habet et levem advertentiam, tunc dicitur semiplena libertas, quae non sufficit ad peccatum mortale, sed ad veniale propter defectum plenae libertatis, qui non est aliud quam defectus plenae advertentiae ad malitiam obiecti. Vides quomodo tota ratio libertatis consistat in propositione obiecti in quo appareat motivum bonitatis ad prosecutionem, et motivum contrarium ad fugam; non ergo possumus libere relinquere obiec-
C 16^r tum nisi in eo vel in eius prosecutione appareat aliqua ratio mali/ quae possit aliquomodo dissuadere eius amorem.

Tertio probari potest ad hominem, quia ipsimet adversarii fa-
K 10 tentur/omissionem liberam Sacri, v. g., esse moraliter seu interpretative nolitionem Sacri; ergo ille solus potest vel potuit^p libere

- m. C: voluntas potest.
- n. C: videoas Thomam.
- o. C <n. 8>.
- p. C <quidem>.
- q. C <vel potuit>.

51. G. VÁZQUEZ, o.c., disp. 16, c. 2: ed. c., p. 108a-110a; disp. 39: pp. 244a-248b.

52. JUAN ALONSO CURIEL, o.c. (nota 27), q. 4, a. 1, dub. 3, § 4 et 5: ed. cl., p. 95s. Mejor que § 6.

53. TOMÁS SÁNCHEZ, S.I., *Opus morale in praecepta Decalogi*, l. 1, c. 1, n. 8: Madrid 1613, p. 4.

omittere Sacrum qui potest libere nolle audire Sacrum vel velle non audire illud^r. Si enim possibilis est mihi^s illa omissio, non videtur posse negari quod possim velle eam omissionem vel nolle illud Sacrum; quia sicut possum velle omne illud quod possum facere, ita possum nolle totum illud quod possum non facere; sed per se etiamsi non appareat ratio mali in obiecto possum libere omittere illud; ergo possum etiam libere per actum positivum nolle illud obiectum vel velle omitttere illud. Consequens autem est absurdum quia non potest esse actus nolitionis qui non habeat aliquod motivum fugae, quod non potest esse nisi malitia obiecti vel bonitas fugae quale esset exercitium proprie libertatis vel aliud huiusmodi^t; ergo nec etiam potest voluntas libere omitttere obiectum nisi repraesentetur aliquod huiusmodi motivum, alioquin posset libere omitttere cum non posset velle omitttere, quod certe esset mirabile^u. Habemus ergo ex dictis nunquam reperiri libertatem in actu primo proximo nisi appareant motiva pro utraque parte, illamque repraesentationem motivi non habere se per accidens sed per se ad hoc ut voluntas omittat, quia sicut motiva bonitatis suadent amorem, ita motiva malitiae suadent fugam vel virtualem vel formalem, quare non minus exercent officium motivi ad omissionem, quam motiva contraria ad amorem.

Ratio autem a priori videtur esse ipsa natura voluntatis quae ex se tendit ad bonum. Ex hoc enim fit ut necessario pondere feratur in^v beatitudinem quasi in cumulum bonorum. Qui autem

C 17 necessario/appetit cumulum bonorum non potest unquam ullum bonum oblatum repudiare nisi apprehendat aliquod bonum in eius repudiatione, alioquin iam confiteretur se non velle cumulum bonorum cum non velit hoc bonum quod pertinet ad integrandum illum cumulum et in cuius acceptatione nullum apparet malum. Ex ipso ergo naturali pondere quo^x voluntas fertur in bonum^y, oritur quod non possit repudiare vel omitttere aliquod bonum oblatum nisi appareat motivum alterius boni contrarii. Potest quidem ex duobus bonis contrariis amare quodlibet, quia iam tunc habet aliquod motivum sui amoris. Caeterum, quando

- r. K <illud>.
- s. C <mihi>.
- t. K: eiusmodi.
- u. C: admirabile.
- v. C: ad.
- x. C <quo>.
- y. C: bonitatem.

non appareat motivum contrarium non potest respuere bonum, quia cum voluntas sit potentia rationalis debet sequi rationis ductum ita ut nihil amet vel reiciat cuius aliquam rationem non possit reddere, alioquin in illo exercitio libertatis non illumina-
re ab intellectu, sed moveretur solum a seipsa absque ulla
ratione, sicut lapis vel ignis.

Secunda ratio principalis nostrae conclusionis desumi potest ex concursu Dei requisito ad actum liberum nostrum. Debet enim Deus in actu primo velle concurrere concursu indifferenti. Illud autem decretum divinae voluntatis quo vult in actu primo concur-
rere indifferenter non potest ulla ratione explicari quale obiec-
tum habeat nisi dicatur praeparari semper ex parte Dei concur-
sum ad duos actus positivos disiunctim, ita ut Deus dicat: Volo
concurrere cum hac voluntate creata ad^a talem actum volitionis
vel ad talem actum nolitionis, ut late probavi in^a tractatu de Deo^{53b}
in disputatione de voluntate Dei; nam si esset possibilis pura
omissio libera, Deus diceret per illud decretum: Volo quod haec
C 17^v voluntas creata velit vel non vvelit tale obiectum; / hoc autem
K 10^v est/omnino necessarium, ut constat, nam licet Deus nihil decer-
nat, necessario ponetur illud disiunctum; semper enim voluntas
vult vel non vult tale obiectum; frustra ergo Deus decerneret id
quod ipso etiam nolente poneretur^b. Debet ergo Deus velle disiunc-
tum aliquod contingens, scilicet ex duobus actibus positivis, alio-
quin nihil restat a Deo volendum per illud decretum quo praepa-
rat concursum in actu primo ad causam creatam liberam, ut
probavi latius in praedicto loco^{53b}, qui videndus omnino est, ne
repetamus.

z. C: in.

a. K <in>.

b. C: ponetur.

53 bis. No publicó Lugo ningún tratado De Deo. Se conservan seis códices de sus lecciones (véase L. GÓMEZ HELLÍN, S.I., *El Cardenal Juan de Lugo, S.I. El acto libre de Dios*: Arch. Teol. Gran. 6 (1943) 269-342). Para nuestro asunto, p. 269ss).

SECTIO QUARTA

Dissolvuntur obiectiones contra nostram sententiam

Argumenta quae pro pura omissione libera fieri solent omnia tendunt ad ostendendum non opponi cum definitione libertatis. Coeterum supposita ratione nostrae conclusionis facile omnia dissolvuntur assignando rationem huius repugnantiae, quod scilicet voluntas haberet et non haberet aliquod motivum illius omissionis. Haberet quidem, quia non potest exerceri ullo modo libertas nisi voluntas, quae de se est potentia coeca, ducatur et alliciatur ab intellectu proponente aliquod motivum volendi vel non volendi. Item non haberet motivum, quia omissio non potest habere aliquem finem, alioquin posset esse laudabilis et meritoria et diceret ordinem intrinsecum ad illud motivum. Non sufficit enim denominatione extrinseca ex eo quod tale motivum reprezentetur ut omissio dicatur esse propter illud, ut late probatum est.

C 18 Hoc supposito respondeamus/nunc in forma ad praecipua argumenta.

Primum est: si daretur voluntas quae posset facere et omittere praecise, adhuc in ea inveniretur definitio libertatis; nam potentia libera est quae potest facere et non facere, et actus liber est qui ita fit ut posset non fieri; ergo non est contra conceptum libertatis quod possit dari pura omissio libera. Respondetur facile ex dictis: dato illo casu impossibili sequi utrumque scilicet illam potentiam esse liberam et non esse liberam: esse quidem liberam, quia supponitur; non vero esse liberam, quia esse liberum est posse moveri ex cognitione ad hoc vel illud. Ad meram autem omissionem impossibile est quod voluntas moveatur ex cognitione: nam eo ipso omissio esset ex aliquo motivo, ut supra probatum est. Sicut ergo est impossibile quod detur potentia libera quae possit operari sine cognitione. Quare si daretur potentia indifferens quae sine ulla cognitione esset domina suae operationis et posset operari et non operari, sequeretur utrumque scilicet esse liberam et non esse liberam, ita in casu positivo dicendum est, quia sicut in definitione potentiae liberae includitur implicite necessitas cognitionis, ita includitur quod operetur vel non operetur ex motivo cognito, ut probatum est.

c. C: potentia.

Secundo obiciunt: Ponamus Deum negare concursum ad omnem alium actum^d voluntatis praeterquam ad amandum Petrum, qui tamen non cognoscatur ut pure bonus sed cum aliquibus imperfectionibus ratione quarum maneat voluntas libera ad eum amandum vel non amandum. Tunc quidem voluntas potest eum K 11 non amare; ergo potest habere/puram omissionem liberam. Patet consequentia, quia supponitur non habere concursum Dei ad illum actum positivum, nisi ad amorem Petri liberum. Respon C 18^e detur casum esse impossibilem; nam eo ipso quod voluntas/relinquatur libera ad amandum Petrum, potest omittere eius amorem ex aliquo motivo quod proponatur ad omittendum; non potest autem omittere ex aliquo motivo nisi per actum positivum tendat in illud motivum, ut probatum est. Repugnat ergo relinquere voluntatem liberam, et tamen non habere in actu primo concursum Dei nisi ad unum actum.

Tertio obiciunt^f: Potest Deus praecipere voluntati creatae ne operetur ullum actum; ergo potest voluntas nullum actum elicer. Item potest Deus praecipere eidem voluntati ne maneat otiosa, sed quod aliquem actum operetur, quicumque ille sit; ergo non est necessitata ad operandum, alioquin non esset materia praecepti. Respondetur negando^g utrumque antecedens. Neutrum enim potest praecipi: non primum, quia est impossibile; non secundum, quia est necessarium. Posset quidem Deus praecepere ut curaret homo se ita disponere tempore antecedenti ut advenienti tali instanti de nullo objecto cogitaret^h, et per consequens nihil vellet; non tamen potest praecepere quod quamdiu cogitat de aliquo objecto amabili suspendat omnem actum voluntatis.

Dices: Si proponatur esse malum operari omnem actum, tunc voluntas ex hoc motivo nihil prorsusⁱ operaretur; ergo dari potest omissio pura ex motivo. Respondetur: vel illud proponi ut sumnum malum vel cum bono opposito^j. Si dicas primum, tunc rursus vel supponis voluntatem posse adhuc operari aliquem actum, vel non; si dicas secundum, omissio secuta non est libera, atque adeo non est a voluntate, quia tunc solum omissio tribui-

- d. K: actum alium.
- e. C: obicitur.
- f. C: negari.
- g. C: cogitaret objecto.
- h. C <prorsus>.
- i. K: contrario.

tur voluntati quando poterat operari. Tunc ergo voluntati non relinquitur ullum motivum ad operandum, sed potius tollitur omne motivum, atque ideo omissio non est ex motivo. Si vero C 19 dicas primum, scilicet voluntatem/posse tunc operari, respondeo operaturam necessario, scilicet actum quendam quo nolit alium actum operari, quem actum iam tu supponis possibilem. Ego autem dico: si possibilis est, fore necessarium, quia non datur nisi unicum motivum ad operandum; ergo unicus actus erit possibilis. Denique in secundo casu quando proponeretur simul aliqua ratio boni^j, tunc voluntas vel habet volitionem operandi ex illo motivo, vel nolitionem operandi ex motivo contrario, operandi, inquam, alios actus praeter illum; non potest enim moveri ad nolendum omnes, et debet operari ex aliquo motivo.

Quarto obiciunt: Voluntas non necessitatatur ab uno obiecto finito sibi proposito; ergo nec a duobus; ergo nec a pluribus, quia illa etiam collectio est finita; ergo potest voluntas omnia illa quae sibi proponuntur relinquere. Respondetur negando ultiman consequentiam, nam licet non necessitetur ad singula, necessitatatur ad aliquid distinctum, quia non potest ista relinquere nisi ex motivo alterius ratione cuius coetera relinquat.

Quinto obiciunt, quia hoc modo confunditur libertas contradictionis cum libertate contrarietatis. Haec enim est ad actus contrarios; illa vero debet esse ad extrema contradictorie opposita, K 11^v scilicet ad actum et eius negationem. Nos autem/ponimus utramque ad actus contrarios. Respondetur negando consequentiam^k. Distinguimus enim utramque libertatem, ita ut libertas contrarietatis sit ad actus de obiectis contrariis, ut ad amorem et odium; libertas vero contradictionis ad actus de obiectis contradictoriis, ut ad volendum Sacrum vel volendam omissionem Sacri; vel etiam ad amandum Petrum et nolendum amare Petrum. Libertas enim contradictionis non est inmediate ad extrema contradictoria, sed mediate scilicet ad amorem/et nolitionem amoris. C 19^v

Sexto obiciunt: Quando apprehendo aliquod bonum non meum, sed Petri possum nec velle vel nolle illud bonum Petri; ergo possum suspendere libere omnem actum circa illud obiectum propositum. Antecedens probant experientia: neque enim quoties audi-

j. C: aliqua ratio boni simul.
k. C: sequelam.

mus varios diversorum hominum eventus gaudemus vel tristamur, imo de multis non curamus, sed neutro modo nos gerimus. Respondetur admisso antecedenti negando consequentiam, si illud obiectum proponatur ut amabile vel odibile. Possunt enim fortasse aliquando huiusmodi^l obiecta proponi ita ut nullum possint excitare affectum nostrum, quia v.g. Petrus ille nec proponitur ut bonus nec ut malus, et ideo nec possumus illum amare nec odio habere, et per consequens nec gaudemus de illius bona fortuna, qui esset amor, nec tristamur, quod esset odium, sed^m suspendimus. Illa tamen non essetⁿ omission libera, sed necessaria, quia tunc^o non proponitur obiectum ut amabile vel odibile, sed audimus illud sicut audimus propositionem arithmeticam v.g. duo et duo esse quatuor, de cuius obiecto nec gaudemus nec tristamur, quia non proponitur ut bonum vel malum, sed ut merum verum speculativum. Aliquando vero proponitur ut amabile vel odibile, et tunc exercemus aliquem affectum quandoque gaudii, quandoque tristitiae, quod ipsa experientia monstrat etiam quando fabulas legimus vel audimus. Laetamur enim simul vel dolemus de eventu prout varie afficimur ad personas quantumvis sciamus esse fictas, adeo movemur naturaliter obiectis propositis ad amorem vel odium. Aliquando denique nec tristamur nec gaudemus, quia suspendimus per actum positivum quo dicimus: quid mea? Non euro C 20 de hoc. Illa autem est volitio positiva qua suspendimus affectum amoris est odii; quam volitionem aliquando experimur magis distinete, aliquando fere non percipimus nisi faciendo accuratam reflexionem supra ipsam, quia nimirum tenuissima est, et fit fere absque ulla alia attentione.

Septimo obici possunt aliqua testimonia Scripturae et Patrum quae videntur probare^p omissionem liberam. Ex epist. Jacobi, 4; Scienti bonum facere, et non facienti, peccatum est illi⁵⁴. Lucae 12: Servus qui cognovit voluntatem domini sui et non fecit secundum voluntatem eius vapulabit multis⁵⁵. Matthaei 25: servus piger punitur quia non negotiatus est cum pecunia a domino

- l. K: eiusmodi.
- m. C: nec.
- n. K: erit.
- o. K: nunc.
- p. C: evidenter probant.

54. Sant 4, 17.

55. Le 12, 47.

accepta⁵⁶. Ubi Chrysostomus adductus a Glossa: Vide, inquit, quia non solum qui rapit aliena aut qui mala^a operatur punitur extrema poena^r, sed etiam qui bona^s non facit⁵⁷. Augustinus, tom. 1, lib. 3 De libero arbitrio^t, cap. 15, sic ait^u: A quo enim accepit K 12 posse recte/facere cum velit, ab eo accepit ut sit etiam miser^v si non fecerit. Et postea: Sicut enim, inquit, qui non vigilat dormit, sic quisquis non facit quod debet sine intervallo patitur, etc.⁵⁸ Et alibi saepe idem repetit. Respondetur haec omnia esse verissima. Certum enim est eum qui debet facere et non facit peccare, et puniri, etc. Quaestio autem est: an iste qui non facit omittat absque omni actu, an vero interveniente semper aliquo actu. Et quidem nec Scriptura nec Patres dicunt id contingere sine ullo actu. Nam eadem Scriptura de bene operante et merente dicit: Qui potuit transgredi et non est transgressus, facere mala et non fecit ideo sunt stabilita bona illius etc.^x⁵⁹ Et tamen certum est etiam apud adversarios, non^y posse dari bonum meritum, saltem praemii supernaturalis, sine actu positivo. Imo in iisdem locis C 20^v in contrarium adductis supponitur interve/nire actus positivus. Nam in epistola Jacobi ante illa verba proxime citata immediate dicitur: Nunc autem exultatis in superbiis verbis. Omnis exultatio talis, maligna est⁶⁰. Hae sunt actiones positvae, ex quo statim infert: Scienti igitur bonum facere et non facienti^z peccatum est illi⁶¹. Loquitur ergo de omissione quae oritur ex spiritu superbiae.

q. C: malum.

r. C + si detur.

s. C: bonum.

t. C: tomo 1 De libero arbitrio...

u. C <sic ait>.

v. K: misera.

x. K: transgressus etc ideo sunt stabilita bona etc.

y. C: nunquam.

z. K: facit.

56. Véase Mt 25, 26-30.

57. JOHANNES CHRYSOSTOMUS, *Commentarius in Sanctum Matthaeum evangelistam*, Homilia 78 (79), n. 3: PG 58, 714: «Viden' quomodo non solum raptor et qui mala perpetrat, sed etiam is qui bona non operatur extremum supplicium luat?»

58. AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, l. 3, c. 15, 43 (150): CSEL 74, 126, 23-25: «A quo enim accepit posse recte facere cum velit, ab eo accepit ut sit etiam miser^v [natura peccatrix], si non fecerit, et beata, si fecerit». Ib. (153): «Sicut enim qui non vigilat dormit, sic quisquis non facit quod debet sine intervallo patitur quod debet...»: p. 127, 10-11.

59. Eccl 31, 10s.

60. Sant 4, 16.

61. Sant 4, 17.

De Servo etiam^a pigro⁶² iam vidimus supra ex ipsis Evangelii verbis colligi quomodo non potuerit haber epuram omissionem, cum ab ipso quaeratur quale motivum habuerit non dandi pecuniam ad negotiationem; si fuisse enim pura omissio frustra quae reretur de motivo. Verissimum itaque est libere peccare quicumque non facit quod debet, sed verum etiam est^b neminem omittere debitum sine aliquo actu positivo.

Octavo obiciunt S. Thomam^c, in praesenti, art. 3⁶³, ubi videtur docere voluntarium posse reperiri sine ullo actu. Quod videtur etiam^d supponere 2.2., q. 79, art. ult. ad ultimum⁶⁴; et in 2, dist. 25, q. 1, art. 3⁶⁵; et q 2, De Malo, art. 1, ad 4, 5 et 9⁶⁶. In quibus locis addit semper in peccato omissionis reperiri actum qui cadat supra causam omissionis, nec semper peccatum illud fundari in actu. Respondetur S. Thoman explicuisse satis suam mentem infra, q. 71, art. 5⁶⁷, et dicta q. 2 De Malo, art. 1⁶⁸, et alibi, ubi ait: Quando dicitur peccatum posse esse sine ullo actu, non debere intelligi^e quod possit esse sine ullo actu saltem interno qui sit causa vel occasio omissionis peccaminosae; hoc enim est impossibile, sed solum posse esse abque ullo actu qui per se tendat ad illam^f omissionem vel eam habeat pro objecto. Potest enim aliquis peccare nullo modo volens omissionem Sacri, sed volens aliquid ad quod hic et nunc sequitur omissio Sacri. Ad quem actum sequitur per accidens^g omissio prohibita, hoc est, praeter intentio-

C 21 nem illius volitionis/quae nec vult illam omissionem nec habet necessariam connexionem cum ea omissione, quia posset alio tempore esse illa^h volitio absque eo quod sequeretur omissio Sacri praecepti. Quia vero quae sunt per accidens non conveniunt essen-

- a. C: item.
- b. K: est etiam.
- c. C: obicitur S. Thomas.
- d. C <etiam>.
- e. C: esse.
- f. K: ipsam.
- g. K <per accidens>.
- h. C: ea.

62. Véase Mt. 25, 26-30.

63. THOMAS AQ., *Summa theologiae*, 1.2., q. 6, a. 3: ed. Leonina 6, 58s.
64. IDEM, o.c., 2.2., q. 79, a. 4: ed. Leonina 9, 172.

65. ID, *Commentum in secundum librum Sententiarum*, dist. 35, q. 1, a. 3c: ed. Vives 8, 472ss. (especialmente 473b).

66. Id, *De malo*, q. 2, a. 1: ed. Vives 13, 344.

67. Id, *Summa theologiae*, 1.2., q. 17, a. 5c: Ed. Leonina 7, 8.

68. Id, *De malo*, q. 2, a. 1: ed Vives 13, 344.

tialiter, inde fit quod illud quod per se est prohibitum non sit ille actus, sed mera omissio quae postea subsequitur. Videantur praedicta loca sancti Thomae et constabit ex eius verbis nunquam posse esse peccatum sine aliquo actu antecedenti, qui saltem per accidens sit causa omissionis. Confirmatur vero haec interpretatio

K 12^v ex dicto art. 3 huius quaestzionis sextae⁶⁹, ubi videtur magis clare posuisse puram omissionem, et tamen in responsione ad tertium dicit eodem modo requiri ad voluntarium actum cognitionis sicut actum voluntatis. Certum autem est in omni sententia non posse esse peccatum omissionis vel omissionem voluntariam sine aliqua cognitione; ergo eodem modo sensit divus Thomas etiam¹ in eo loco⁷⁰ non posse esse omissionem voluntariam absque omni prorsus actu voluntatis.

Nono obici potest: Qui elicit actum voluntatis minus intensem circa aliquod obiectum, v.g. qui elicit dilectionem Dei ut quatuor cum possit^j illam elicere intensam ut octo, habet omissionem liberam illius maioris intensionis, et tamen non habet aliquem actum qui sit causa vel ocassio illius omissionis; solum enim habet actum dilectionis Dei ut quatuor qui secundum suam entitatem positivam non est causa negationis maioris intensionis; C 21^v ergo illa omissio libera maioris intensionis est omissio/pura nullo modo volita directe vel indirecte per aliquem actum.

Dices: eo ipso quod voluntas potens elicere actum^k intensem elicit actum positivum^l remissum, iam elicit aliquid incompossibile^m cum actu intenso, et per consequens in ipsam productione actus remissi esse voluntariam carentiam intensionis maioris. Sed contra, quia in actu remisso duo sunt, scilicetⁿ entitas positiva illius actus et negatio maioris intensionis. Ex iis primum, nempe entitas positiva illius volitionis, voluntarium quidem est, sed tamen nullo modo est incompossibile cum maiori intensione; nam iidem quatuor gradus intensionis potuissent esse licet illis superadderentur allii quatuor diversi^o; ergo productio huius entitatis

- i. C <etiam>.
- j. C: posset elicere illam.
- k. C <actum>.
- l. C: elicit minus intensem remissum.
- m. C: incompossibile aliquid.
- n. C <scilicet>.
- o. C: qui desunt.

69. Véase la nota 63.

70. Véase la nota 63.

positivae nullo modo est imcompossibilis cum maiori intensione, ac per consequens negatio illius intensionis non potest esse voluntaria in productione praecise huius entitatis quae producitur; ergo fatendum est actum remissum ut remissum, hoc est, secundum negationem maioris intensionis non esse voluntarium, nisi ipsa negatio immediate in se ipsa sit voluntaria cum non sit voluntaria in alio nec directe nec indirecte.

Dicit alii^v remissionem illam esse voluntariam in actu exercito sicut caetera accidentia volitionis, v.g. ubicationem, duracionem, etc., quia remissio etiam quae est proprietas seu accidens ipsius actus debet esse voluntaria et libera in actu exercito et non per modum obiecti. Sed contra: quia alia accidentia ideo sunt voluntaria quia consequuntur^q necessario ad entitatem C 22 positivam/huius volitionis, ut vidimus; ergo non est voluntaria in causa; si ergo est voluntaria in actu exercito, ergo habet immediate aliquam libertatem. Et hoc est quod intendit obiectio scilicet negationem illam intensionis esse posse in se formaliter et directe liberam absque ullo actu ex cuius libertate ipsa omissio dicatur libera.

Adde illam remissionem secundum negationem intensionis, quam includit, non esse proprie accidens volitionis positivae, sed esse meram negationem aliorum graduum superiorum a qua negatione, gradus qui existunt denominantur remissi/seu existentes sine consortio aliorum^r, sicut si voluntas posset diligere simul Deum et Petrum, et diligenter solum Deum sine alio actu, tunc negatio amoris Petri esset vere pura omission, quia dilectio Dei non esset causa vel occasio eius omissionis. Posset enim poni utraque dilectio simul; ergo similiter omission intensionis erit pura omission voluntaria, quia gradus illi qui producuntur non sunt incompossibiles hic et nunc cum illis qui omittuntur, sed solum nunc denominantur^s esse sine illis, sicut dilectio Dei diceretur esse nunc^t sine dilectione Petri.

Respondebit fortasse aliquis actum remissum non solum includere quatuor primos gradus v.g.^u, sed addere etiam terminum

p. C: aliqui.

q. K: sequuntur.

r. C <seu existentes sine consortio aliorum>.

s. C: denominantur nunc.

t. C: nunc esse.

u. C <v.g.>.

intrinsecum, hoc est, indivisible aliquid terminativum et positivum, quod non haberet si continuaretur intensio. Tunc enim loco illius terminativi, quo nunc terminatur intensio ut quatuor, resultaret unum continuativum quo continuaretur quartus gradus intensionis cum quinto; non ergo datur nunc pura omissio C 22^v gradus quinti, sed/omissio simul cum terminatione positiva huius quarti gradus: quae terminatio est voluntaria et libera.

Haec tamen solutio non satisfacit primo, quia supponit principium quod mihi non satis probatur, scilicet indivisible terminativum non potuisse idem esse continuativum, si intensio ulterius progrederetur. Secundo, quia etiam data illa sententia illud indivisible terminativum, quo nunc terminatur quartus gradus intensionis, non est actus nec volitio, sed terminus volitionis ut quatuor; ergo adhuc verum erit dicere omissionem quinti gradus esse^x liberam absque ullo actu incompossibili cum quinto gradu, nam totus ille actus, prout volitio est, potuisset esse cum quinto gradu. Illud autem indivisible terminativum quod solum est incompossibile cum quinto gradu, non est volitio; ergo nullus datur actus aut volitio incompossibilis cum quinto gradu, et per consequens omissio gradus quinti erit pura, hoc est, absque omni actu excludente quintum gradum. Tertio, quia contra illud indivisible terminativum militat eadem ratio qua supra impugnavimus puram omissionem; nam sicut pura omissio non potest habere motivum, sic illud indivisible terminativum prout terminativum non potest habere motivum. Supponamus enim cibum v.g. apprehendi ut delectabilem, simul tamen apprehendimus ut carum et ut^y minus sanum. Hoc posito appetis cibum actu intenso ut quatuor quia delectabilis est. Ista volitio terminatur in quarto gradu intensionis per indivisible intrinsecum terminativum; illud indivisible seu illa terminatio quare posita fuit in quarto gradu cum C 23 posset illa volitio/esse interior? an quia cibus carus est? an quia minus sanus? an propter aliud motivum? Illud enim indivisible de se indifferens est ad omnia et ad singula illa motiva non minus quam ipsa omissio; ergo sicut omissio non potest esse sine volitione positiva explicante motivum omittendi, ita nec illud indivisible terminativum poterit esse sine volitione explicante motivum omittendi maiorem intensionem, cum eadem sit ratio

v. C + Sicut.

x. C: eius gradus quinti <esse>.

y. K: ...tamen ut carum et minus sanum.

K 13^v in utroque./Aliter ergo responderi potest ad obiectio[n]em supra positam negando minorem. Pro qua adverte duplicit[er] posse contingere quod Petrus mihi amabilis proponatur: primo, per cognitionem adeo debilem sive ex inadvertentia sive ex alio capite ut non possit voluntas moveri ad amorem intensem Petri; et tunc carentia intensionis amoris est omnino necessaria, et per consequens non oritur a voluntate iuxta praedicta. Secundo, potest contingere quod detur cognitio sufficiens ad amorem liberum intensem Petri et tunc distinguendum videtur: nam vel adest cognitio repraesentans simul aliquam difficultatem, vel aliquid quod possit aliquomodo retardare ab ea intensione, vel non adest talis cognitio. Si non adest, tunc non dabitur omissio intensionis, sed fertur voluntas, quantum potest iuxta suam capacitatem, quae saepe saepius non multum potest eo quod simul attendit ad alia obiecta; vel parum attendit ad hoc obiectum, vel ob alias causas. Si vero adest ea cognitio, nunc dari quidem potest omissio intensionis libera, non tamen sine aliquo actu saltem confuso quo

C 23^v volumus coercere nimiam/affectus intensionem, et hoc ex aliquo motivo proposito, quod retardat ab intensiori amore, sive quia difficultis est ea^a intensio, sive quia nociva, sive quia inutilis, sive quia non satis proportionata cum obiecto non adeo digno, vel propter quid simile.

Dices: nos non experiri quando remissemus operamur quod habemus eiusmodi^b actum positivum reflexum etiam confusum quo velimus remissionem amoris. Respondeo saepe non dari^c eum actum, quia non datur advertentia sufficiens ut ipsa intensionis omissio sit libera, ut diximus; aliquando vero dari et tunc vix posse percipi, quia nimis subtilis est; percipi tamem aliquomodo. Quod quidem omnibus fatendum^d videtur in casu simili, nempe in assensu fidei intellectuali, qui etiam potest esse intensus et remissus, et quidem sicut assensus ille est liber ex imperio voluntatis, ita intensio^e et remissio illius assensus est libera ex imperio eiusdem voluntatis. Peto ergo: quando assensus fidei est remissus cum posset esse intensus, an experiaris explicite imperium volun-

z. C: + respondere.

a. C: illa.

b. C: huiusmodi.

c. C: non dari saepe.

d. C + est.

e. C: vel remissio (y falta el resto de la frase).

tatis quo vis credere et non credere intense. Nemo certe hoc clare experitur, et tamen certum videtur voluntatem imperare non solum actum fidei, sed etiam negationem intensionis, alioquin intension fidei nunquam esset libera. Sicut ergo ibi intervenit subtilissima quaedam^f volitio quae per modum imperii coercet seu comprimit intellectum ne sese effundat in actum intensionem, ita respectu actuum^g eiusdem voluntatis videtur intervenire aliquando similis actus imperceptibilis, qui quasi frenat voluntatem ne^h amet actuⁱ valde intenso aliqua obiecta.

Dices^j: quod actus fidei fiat intensus vel remissus provenire solum ex eo quod voluntas piae affectionis imperans illum assensum sit intensa vel remissa. Quare non oportet addere aliud imperium limitans intensionem. Sed contra, quia quod voluntas fidei sit in se integra non facit quod assensus fidei sit intensus neque e contra; nam per voluntatem valde intensem possum ego desiderare quod Petrus habeat actum remissum; ergo^k similiter per voluntatem intensem possum velle habere/assensum fidei remissum. Provenit ergo intension vel remissio fidei aliquando ex voluntate imperante^l ipsam intensionem vel remissionem; alioquin cum intellectus sit potentia necessaria semper eliceret assensum^m fidei cum tota intensione sibi possibili, quoties voluntas imperat assensum fidei.

Dices iterum: etiam quando non cogitamus de ipsa intensione actus, ipsam intension est libera et meritoria in eo qui cum posset non diligere Deum, diligat illum, et quo maior est intension eo magis meritorius est actus; ergo poterat libere/omitti illa intension etiam sine actu terminato ad intensionem producendamⁿ. Respondetur distinguendo consequens: potest^o omitti intension manente actu remisso, nego; potest^o omitti omittendo totum actum, concedo. Et hoc sufficit ut tota intension sit meritoria et augeat meritum, quia laudabilius est elicere actum intensem quando po-

f. C: quaedam subtilissima.

g. C pone una señal y escribe, con otra mano, lo que queda del párrafo en la página siguiente.

h. K: habet (tachado).

i. C: affectu.

j. C escribe después todo este párrafo; aquí lo suprime.

k. C <ergo>.

l. C: imperata.

m. C: actum.

n. C: exercendam.

o. C: posset.

test homo illum totum omittere, quam elicere actum remissum cum eadem libertate. Sicut qui elicit actum charitatis, quem solum poterat elicere, et omittere per nolitionem illius, plus mereatur quam qui elicit actum temperantiae quem similiter potest elicere et omittere. Tota ergo intensio actus est libera et auget meritum etiam tunc quando voluntas non potest illam dividere, sed debet vel ponere illam totam, vel tota illam omittere.

Pro complemento huius quaestionis adverte non oportere quod semper velimus omissionem directe, sed posse nos aliquando illam velle indirecte v.g. possum velle directe non amare Petrum; possum etiam velle ludere tunc quando poteram amare Petrum^p, et tunc volo indirecte omissionem amoris Petri, hoc est illa mea voluntio ludendi nullo modo habet ordinem intrinsecum ad omissionem illius amoris tanquam ad obiectum, sed solum ad ludum; intellectus tamen dictat ludum tunc esse incompossibilem cum amore Petri et ideo dicitur voluntas indirecte velle omissionem illius amoris, quatenus vult ludum quem intellectus iudicat repugnare hic et nunc cum amore Petri.

Dices: ergo iam voluntas se habet omissive quantum ex se est respectu amoris Petri; nullum enim actum habet circa eum C 24^r amorem vel eius omissionem; ergo similiter/posset non habere actum circa aliud obiectum, sed omittere omnem actum. Respondeatur negando consequentiam. Ratio discriminis est, quia in primo casu ita est voluntaria illa omissionis amoris, ut simul voluntas aperte explicet quo motivo moveatur ad omittendum amorem Petri, scilicet eodem motivo quo vult ludum. Quare contra eum casum non procedit ratio supra adducta pro nostra sententia; in secundo autem casu daretur omissionis libera sine motivo, vel sine certo motivo, quod repugnat, ut probatum est.

K 14^v

SECTIO QUINTA

De voluntario indirecto, interpretativo, et de aliis speciebus voluntarii^q

Dicendum breviter de aliquibus divisionibus voluntarii.

Voluntarium aliud est^r directum, aliud indirectum. Directum est quod in se ipso est volitum vel per se procedit a voluntate. Talis est actus volitionis qui per se et directe oritur a voluntate. Tale item^s est obiectum directe volitum; ut, cum volo ambulare, ambulatio est directe voluntaria. Imo licet remote oriatur a voluntate, poterit esse voluntarium directum: ut cum proiicitur sagitta ad vulnerandum hostem, vulnus illud, licet sit mediate et remote a voluntate, est directe voluntarium. Non enim opponitur directum cum remoto; quia nepos directe procedit ab avo, licet mediate et remote.

C 25 /Voluntarium indirectum appellari solet illud^t in quod voluntas non fertur immediate, sed mediante alio et quasi per circuitum alterius obiecti. Caeterum iam diximus posse esse voluntarium et remotum. Quare santus Thomas, infra, q. 77, art. 7 in corpore^u, contradistinxit voluntarium indirectum a voluntario in alio, ita ut indirectum sit illud quod voluntas potuit prohibere et non prohibuit: talis est combustio domus respectu eius qui potuit extinguere incendium et non extinxit. Sub voluntario itaque indirecto comprehenduntur a S. Thoma, in praesenti, art. 3^z, omissione et effectus ex omissione secutus, ut in exemplo positio omissione volitionis extinguendi ignem et combustio subsecuta, utraque dicitur a sancto Thoma voluntaria indirecte quatenus voluntas volendo et agendo potuit impedire hoc quod est non velle et non agere, et per consequens voluntas^u potuit impedire combustionem. Itaque voluntarium indirectum est quod non procedit a voluntate per influxum positivum, sed per omissionem influxus.

q. C: voluntarii speciebus.

r. C <est>.

s. C: enim.

t. C: id.

u. C <voluntas>

71. THOMAS Aq., *Summa theologiae*, 1.2, q. 77, a. 7c: ed. Leonina 7, 68.

72. Véase la nota 63.

Secundo dividitur voluntarium in formale et virtuale. Voluntarium formale dicitur quod amatur in se; virtuale vero quod amatur in alio. Sub primo membro non continentur solum quae amantur propter se (nam hoc modo solum amatur finis)^v, sed continentur etiam quae amantur propter aliud, ut media, dum^x tamen amentur in se v.g.: quando volo ambulare propter sanitatem, ambulatio est formaliter voluntaria; quando vero aliquis vult ebrietatem ex qua vidit sequi somnum, vult somnum virtualiter seu

C 25^y in alio. Ita definit S. Thomas voluntarium in se et in alio/infra, q. 77, art. 7^z. Rursus voluntarium virtuale seu in alio est duplex: aliud enim sequitur ex aliqua causa positiva volita, ut sequitur somnus ex ebrietate; aliud vero sequitur ex omissione volita, ut ex silentio meo sequitur peccatum proximi quem non correxi, ut^y deberem. Illud peccatum est mihi voluntarium virtualiter seu in causa^z. Et quamvis in nostra sententia non detur pura omissione libera ex qua/sequi posset effectus, datur tamen omissione volita, quae quoad praesens attinet eodem modo est causa effectus sequentis. Nam effectus ortus ex omissione volita erit etiam voluntarius in causa, hoc est, in ipsa volitione volita, quae est^a causa illius effectus.

Alia est divisio in voluntarium formaliter et interpretative. Voluntarium interpretativum^b appellari solet quod si alicui proponeretur vel ab eo peteretur verisimiliter praesumitur volitus. Solet autem hoc dupliciter potissimum contingere, quod est maxime observandum pro materia morali. Primo, solum ex praesumptione qua prudenter iudico: «si peto hunc^c librum a Petro dabit mihi», et tunc ex interpretativo consensu Petri utor illo libro. Secundo, quando iudico illum non esse invitum quoad substantiam ratione modi utendi absque licentia ipsius; sed revera hic consensus interpretatus non sufficit ut actio mea sit Petro voluntaria, sed solum ut non sit illi involuntaria, quia non est contra voluntatem Petri formalem vel interpretativam. Et ex hoc capi-

v. C omite el paréntesis.

x. K: cum.

y. C: cum.

z. C <seu in causa>.

a. C <Quae est>.

b. K: interpretative.

c. K <hunc>.

te excusamur a furto non tam quia hic usus sit iuxta Petri voluntatem, quam quia non est contra illam: furtum enim debet esse contra voluntatem domini. In iis vero casibus in quibus actio C 26 debet esse non solum non contra sed positive iuxta voluntatem domini^d, non sufficit eiusmodi^e voluntas interpretativa v.g.: ad audiendas confessiones requiritur voluntas praelati concedentis iurisdictionem; quare non sufficit si ego certo sciam praelatum daturum licentiam, si petam, vel ratum habiturum et consensurum. Haec enim interpretatio solum facit quod hic actus non sit contra eius voluntatem, non tamen ponit aliquam voluntatem praesentem in praelato a quo valorem et vires accipiat hic actus. Similiter si scias Petrum ratum habiturum quod eius nomine accipiat Mariam in sponsam, non sufficit haec interpretativa voluntas ut possis nunc sine alio mandato contrahere eius nomine matrimonium, propter eandem rationem. In his ergo et similibus casibus requiritur alia voluntas interpretativa praesens quae tunc datur quando ex circumstantiis prudenter^f iudico Petrum hic et nunc sufficienter explicare se habere talem voluntatem, ut dum praelatus videt me adeuntem^g ad audiendas confessiones et id non prohibet cum facile possit, censemur^h habere voluntatem positivam dandi mihi licentiam. Similiter ille qui vult causam in qua scit contineri aliquem effectum necessarium interpretative vult etiam effectum.

His positis quae facilia sunt, restant aliqua dubia paulo difficiliora. Primum est: an ut omissio sit voluntaria requiratur debitum seu obligatio faciendi, v.gr.: video ex meo somno sequi omissionem sacri audiendi die non festiva; volo tamen dormire. An tunc omissio Sacri sit mihi voluntaria? Negant aliqui: Medina, C 26^v Sairusⁱ, Navarro, Victoria et alii apud Salas, in praesenti disputatione I, num. 24^j.

-
- d. C + positivam.
 - e. C: huiusmodi.
 - f. K <prudenter>.
 - g. C: euntem.
 - h. C: censerem.
 - i. K: Sarius.

Contrarium sententiam^j docet Gabriel Vazquez, disp. 24, cap. 3⁷⁵; Valentia, disp. 2, q. 1, num. 1, § Respondeo, voluntarium⁷⁶. Et aliquos refert et sequitur Salas, ubi supra^k, num. 26⁷⁷. Et videtur omnino vera. Colligitur ex Sto. Thoma in praesenti articulo 3 in argumento, Sed contra⁷⁸, ubi ait illud cuius domini sumus dicitur voluntarium. Illa autem omissio est sub nostro dominio; ergo est K 15^v nobis voluntaria. Eodem modo loquitur Aristoteles,⁷⁹ Ethicorum, cap. 5⁸⁰, Gregorius Nissenus, primo suae Philosophiae cap. 2⁸⁰, et Damascenus, lib. 2 Fidei, cap. 26⁸¹; qui^l omnes dicunt agere et non agere esse nobis spontanea et voluntaria nec distinguunt quando datur vel non datur praeceptum.

Probatur facile a priori, quia voluntarium est quod est in potestate volentis, sed non minus est in nostra potestate omissio quam actio positiva; ergo non minus est voluntaria. Item illa omissio est nobis libera, cum possit poni et non poni; ergo est voluntaria, quia liberum est species voluntarii. Praeterea quis dicat hominem tentatum ad lasciviam et resistantem sine voluntate directa sed solum indirecte, quatenus voluntarie se applicat ad alia, hunc, inquam, non voluntarie resistere temptationi?

Denique praeceptum non facit quod res praecepta vel prohibita sit magis voluntaria vel libera, sed supponit obiectum esse in mea potestate; ergo si posito praecepto omissio Sacri est voluntaria, etiam sine praecepto esset.

Obiicitur primo S. Thomas, in praesenti, art. 3⁸², exigens obligationem ut omissio educatur ad^m aliquam causam. Respondeatur Stum. Thomam exigere debitum ut omissio imputetur non ut C 27 sit indirecte/a voluntate. Iam enim prius virtualiter dixerat esse

- j. C: Contrarium vero docet...
- k. C: Et alii quos refert Salas, ut supra, n. 26.
- l. K: il.
- m. K: in.

75. G. VÁZQUEZ, o.c. (nota 3), disp. 24, c. 3: ed. ci., p. 160.

76. G. DE VALENCIA, o.c. (nota 21), disp. 2, q. 1, puncto 1^r: ed. c., col. 136 C.

77. J. DE SALAS, o.c. (nota 12), et ll. cc. nota 74, n. 26: ib, 634s.

78. THOMAS Aq., *Summa theologiae*, 1.2., q. 6, a. 3 Sed contra: ed. Leonina 6, 58a.

79. ARISTÓTELES, *Ethicorum* l. 3, c. 5: ed. ci., t. 2, col. 632. Al sentido.

80. [GREGORIUS NISSENIUS], NEMESIUS EMESENUS, *De natura hominis*, c. 2: PG 40, 588 B.

81. JOANNES DAMASCENUS, *Expositio accurata fidei orthodoxae*, l. 2, c. 26: PG 94, 958s.

82. THOMAS Aq., *Summa theologiae*, 1.2., q. 6, a. 3c: ed. Leonina 6, 58b.

a voluntate indirecte omissionem eo praecise quod non agat, esset tamen indirecte a voluntate non sufficit ad voluntarium simpliciter; ideo adiunxit requiri debitum ut imputetur seu ut simpliciter dicatur voluntarium.

Obiiciunt secundo: illud solum est voluntarium ad quod voluntas fertur secundum inclinationem et propensionem suam, ut dixit S. Thomas in paesenti, art. 5 ad secundum⁸³, et Prima Parte, q. 82, art. 1; sed in casu posito nulla est voluntatis propensio aut affectus ad omisionem; ergo omissio non est voluntaria. Respondeo vel maiorem intelligi de voluntario directo; vel si intelligatur de omni voluntario, debet etiam propensio accipi late, et tunc negamus minorem, quia omissio est secundum propensionem voluntatis indirectam, quod sufficit ad voluntarium indirectum.

Obiiciunt tertio Aristotelem, 3 Ethicorum, cap. 1⁸⁴, ubi ait voluntarium afferre delectationem; non potest autem esse delectatio ubi non est amor; ergo quando omissio non amatur directe non est voluntaria. Respondeo eodem modo: vel Aristotelem loqui solum de voluntario directo, vel si loquitur de omni voluntario dicimus: eo modo quo illa omissi est voluntaria in causa, afferre etiam delectationem in causa. Delectat enim nos ponere causam omissionis Sacri.

Ultimo adverte totam hanc esse quaestionem de nomine: quare de ipsa non est multum contendendum. Loquendum tamen cum multis qui eam omissionem vocant semper voluntariam, inter quos est S. Thomas, dicto art. 3, in argumento Sed contra⁸⁵. Quod autem C 27^v de omissione dictum est/intelligi debet tam de omissione externa Sacri quam de omissione interna volendi Sacrum; eadem enim est ratio de utraque ut appelletur vel non appelletur voluntaria.

Secundo dubitatur de effectu secuto ex omissione: an sit voluntarius etiamsi non interveniat praeceptum, v.gr.: potui extinguire ignem; non tamem tenebar; non extinxi: An combustio sub-

83. Id., ib., a. 5 ad 2; ed. Leonina 6, 60b; 1 p., q. 82, a. 1: ib., 5, 293.

84. ARISTÓTELES, *Ethicorum* 1, 3, c. 1: ed. e., t. 2, col. 629 y 628 (no literalmente, sino más bien al sentido).

85. Véase la nota 78.

K 16 secuta sit mihi voluntaria? Haec etiam est/quaestio de nomine, in qua aliqui dicunt esse voluntariam. Ita Valencia, ubi supra⁸⁶, et Salas, dicta disp. 1, num. 42⁸⁷, quia praeceptum non facit incendium pendere magis a mea voluntate; ergo licet positio praecepti conducat ut incendium imputetur mihi ad culpam et ego sim causa moralis illius. Loquendo tamen de voluntario physico, non est magis voluntarium existente praecepto quam sine illo, quia non magis influit mea voluntas existente praecepto; immo aliquomodo minus cum praeceptum magis retardet quam impellat voluntatem ad incendium.

Alii negant incendium esse voluntarium illi qui non debebat extinguere. Ita Vazquez, ubi supra, Caletanus, Navarrus, Almainus, Viguerius, Medina, Victoria et alii, quorum loca vide apud Salas, num. 41⁸⁸. Probatur primo, quia sequeretur nostra peccata esse Deo voluntaria. Deus enim potest illa impedire et non impedit; ergo ad hoc ut effectus secutus ex omissione sit voluntarius requiritur ulterius quodⁿ ille qui potest impedire et non impedit, teneatur impedire, quod debitum, quia non reperitur in Deo, ideo peccata secuta non sunt ei voluntaria. Secundo, et a priori: quia incendium nullo modo procedit a mea voluntate, sed ab igne et

C 28 ab illo qui applicuit ignem; a me autem nec procedit immediate, ut constat, nec etiam mediate: deberet enim procedere mediante omissione. Omissio autem non causat incendium, sed solum removentis prohibens; ergo nullo modo incendium provenit a mea voluntate, et per consequens non est mihi voluntarium. Confirmatur, quia incendium provenit ab incendiario ut a causa adaequata; ergo non procedit a mea voluntate. Causa enim adaequata non admittit aliam concausam. Antecedens vero probatur, quia manente incendiario et seclusis aliis omnibus^p eodem modo sequeretur effectus; ergo alii omnes perinde se habent ac si non essent.

n. C: iam.

o. K <mea>.

p. C: omnibus aliis.

86. Véase la nota 76.

87. J. DE SALAS, o.c., tr. 3, disp. 1, n. 42: ed. ci, t. 1, 641b.

88. IDEM, ib.: p. 641.

Utraque sententia potest facile conciliari dicendo effectum ex omissione secutum non esse proprie et simpliciter voluntarium quando non est praeceptum impediendi illum^q; esse tamen voluntarium improprie et secundum quid. Prima pars probatur argumentis secundae sententiae, quae hoc, et nihil aliud probant. Ad fundamentum vero primae sententiae, quatenus huic parti videatur obstare, respondetur praeceptum non facere quod ille effectus pendeat magis a mea voluntate physice loquendo; in neutro enim casu, hoc est, stante vel non stante pracepto pendet simpliciter, et proprie physice. Praeceptum tamen facit quod ille effectus pendeat^r a me moraliter seu interpretative, hoc est, quod perinde imputetur mihi ad culpam et poenam ac si penderet proprie physice: ad hanc enim imputationem sufficit illa dependentia physica impropria cum pracepto impediendi.

Dices: Non extingui ignem est a me; ergo incendium ipsum est C 28^v a me. Consequentia probatur, quia ignem non extingui/ seu non destrui, est ignem esse; sed a me est non destrui; ergo a me est ignem esse. Antecedens vero probatur, quia omissio extinctionis est mihi voluntaria, ut diximus dubio praecedenti; ergo non extingui ignem est a mea voluntate. Respondetur distinguendo antecedens: non extingui ignem a me est a me, concedo antecedens; non extingui, id est, conservatio positiva illius ignis^s est a me, nego. Et tunc negatur consequentia. Ad cuius probationem, nego antecedens; nam existentia ignis, imo nec eius conservatio activa, non est formaliter negatio illius actionis qua ego possem destrue- K 16^v re ignem. Causa ergo conservans/ignem est agens naturale applicatum, vel Deus ad exigentiam causae secundae; ab hac causa est ignis, ab hac est eius conservatio, ab hac est non destructio formalis seu non parentia ignis, quae nihil aliud est quam eius perseverantia. A mea autem voluntate nihil horum est proprie loquendo, sed solum parentia cuiusdam actionis positivae quam ego possem efficere ad extinguendum ignem^t. Quae parentia est a me indirecte, sicut de aliis omissionibus diximus esse indirecte a voluntate.

q. los dos mss. *illud* (seguramente concordando por el sentido con incendium).

r. C: pendeat ille effectus.

c. K <ignis>.

t. C <ignem>.

Dices iterum: Perseverantia ignis est mihi libera; ergo et voluntaria. Antecedens probatur, quia in mea potestate est quod non sit ignis; ergo liberum est mihi quod non sit; ergo etiam est liberum quod sit: non potest enim esse liberum mihi unum extremum, quin sit etiam liberum aliud. Respondetur negando antecedens de libertate propria et simpliciter. Ad probationem vero concessso antecedenti et prima consequentia, negatur secunda, quae habet contra se multa exempla. Nam in potestate mea est quod Petrus moriatur: Possum enim illum occidere; non tamen est in C 29 mea potestate quod vivat: non possum enim conservare eius vitam contra aegritudines et hostes. Sic in mea libertate est destruere ignem, non tamen eum conservare. Ad ultimam probationem dicimus id verum esse quando comparatur voluntas ad actiones suas: has enim si potest libere ponere, potest etiam non ponere, et e contra, quia illa actio non potest ab alia causa produci. Non est tamen verum de effectibus quos aliquando possumus libere ponere, et non possumus libere impedire quin ab alia causa, etiam sine nobis, ponantur; et e contra possumus aliquando libere impedire, et tamen non possumus illos ponere. Sic possum libere aperire fenestram, et non possum impedire ne aperiatur, quia me etiam non aperiente aliis eam aperiet; et e contra possum libere impedire meam sanitatem, licet non sim liber ad eam conservandam. Datur ergo semper libertas ad aliqua extrema opposita ut ad impediendum et non impediendum quae sunt actiones meae; non tamen semper datur^u libertas ad effectus oppositos, ut ad vitam et mortem^v, ad sanitatem et morbum, etc.^x

Secunda pars eiusdem nostrae^y assertionis, scilicet eos effectus ex omisione secutos esse nobis voluntarios impropre et secundum quid, videtur esse de mente Aristotelis, 2 Physicorum, cap. 3, tt. 20^z, his verbis: Idem insuper contrariorum est causa, quod enim presens causa^z cuiuspiam est, id et absens nonnunquam causam esse contrarii dicimus. Quasi diceret: licet non sit in rigore causa, sed tamen aliquando minus proprie ita appellatur. In

-
- u. C: datur semper.
 - v. K + et.
 - x. C <etc.>.
 - y. C <nostrae>.
 - z. K: causat.

hoc etiam sensu dicimus unicuique esse liberam conservationem suaे gratiae habitualis, quatenus scilicet potest omittere^a peccata C 29^v quae, si omittat, gratia conservatur. Ecce effectus secutus ex omissione peccati, scilicet gratiae conservatio, tribuitur omittenti. et certum est non intervenire praeceptum peccati; ergo etiam sine praecepto operandi potest voluntas^b omittens appellari causa voluntaria effectus ex omissione secuti.